Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

                                                                                                                                                                                             1/2

ATA Nº 001/2023-CNP

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de de dois mil e vinte e três, às nove horas e

trinta minutos, na sala de reuniões do Google Meet, reuniu-se o Comitê de Núcleos e

Programas (CNP), sob a presidência de José Eduardo Olivo. Estavam presentes os seguintes

membros: José Eduardo Olivo (representante do CTC), Cristina do Carmo Lucio El Kattel

(representante suplente do CTC), Maria Virgínia Cantagallo Schwerz (representante da

DVL), Robson Ferrari Muniz (representante do CCE), Julyerme Matheus Tonin

(representante do CSA), Hudson Siqueira Amaro (representante do CCH), José Ricardo

Penteado Falco (representante da PEN)), Vanessa Rombola Machado (representante

suplente da PEN, Carlos Humberto Martins (representante titular da PPG), Rafael da Silva

(representante titular da PEC), Roger Paulo Mormul (representante do CCB), Susicley Jati

(representante suplente do CCB). Justificaram sua ausência os membros: Priscila Garcia

Marques (representante suplente do CCS), Crishna Mirella de Andrade Correa

(representante suplente da PEC), Vilma Meurer Sela (representante suplente do CSA), João

Luiz Pratti Daniel (representante do CCA), Francisco Antonio Garcia (representante

suplente da DVL). Todos foram chegando e interagindo, enquanto os Senhores Presidente e

Vice, em conjunto com a representante da DVL finalizavam uma reunião pré-CNP. Ao

adentrarem à sala de reunião principal, o senhor presidente foi saudando a todos os presentes

e aos que foram chegando. Havendo quórum, deu por aberta a reunião com a seguinte pauta

do dia: 01) Informes. Após a acolhida e identificação do quórum, a representante titular da

DVL procedeu a leitura da Convocação. Foi anunciada a presença na reunião das convidadas

Célia Baldin, Diretora de Desenvolvimento Institucional na DVL, gestão 2022-2026 e de

Jaqueline Cristina Lira, servidora técnico administrativa temporária, a mais nova feliz

aquisição da DVL em termos de contratação. Ela chega para suprir o remanejamento do

servidor Francisco Antonio Garcia, a pedido da Pró-Reitoria de Planejamento e

Desenvolvimento Institucional –PLD, para a Diretoria de Projetos e Convênios-DPC. Assim

sendo, será a nova representante suplente da DVL no CNP. O Senhor Presidente concedeu

à Diretora da DVL a palavra. Célia Baldin se apresentou e cumprimentou  a todos, dando

um panorama sobre o que está sendo demandado atualmente na DVL, a importância do CNP

e seus status dentro das atribuições da DVL conforme regulamentos vigentes. A fala foi no

contexto de apoio, acompanhamento e acolhimento. O Senhor Presidente complementou,

confirmando ser as rotinas do CNP e suas atividades mais que o ato de secretariar. Em

seguida, por se tratar de início de nova gestão, convidou aos representantes titulares e

suplentes presentes a se apresentarem, aos quais foi chamando pela ordem expressa na

Portaria de nomeação, conduzindo a apresentação. Cada um disse nome, o que faz no

momento em sua área e cargo, de onde vem e relevâncias de suas origens e trabalhos.

Jaqueline Cristina Lira também se apresentou, e foi destacado que ela fará o caminho de

aprendizado das rotinas do CNP e sua nomeação como representante suplente da DVL está

encaminhada. Julyerme Matheus Tonin destacou a importância do apoio à curricularização

dentro do contexto envolvendo o CNP, Núcleos e Programas, além da modernização de

sistemas. O Senhor presidente, José Eduardo Olivo, representando o CTC como titular,

mencionou dificuldades dentro da operacionalização das rotinas do CNP pela dependência

de outra unidade, no caso, a DVL. Mencionou que o elo entre o CNP e a DVL são as

representantes da mesma no CNP dentro de toda a atividade, inclusive de secretaria, pois

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

                                                                                                                                                                                             2/2

não há secretaria específica para o Comitê. Julyerme destacou ainda que pesquisa, etensão e

prestação de serviços precisam estar em harmonia com os  núcleos e programas vinculados

às legislações do CNP, bem como a prestação de serviços e convênios com os projetos de

pesquisa. 02) Aprovação Ata nº 007/22-CNP. A pedido do Senhor Presidente, a referida

ata foi retirada da pauta, em face a maioria dos presentes na reunião anterior terem sido

substituídos por conta da mudança de gestão. Susicley Jati, representante suplente do CCB,

sugeriu alteração em face de ter faltado a menção do mês. A retirada de pauta e a alteração

foi acatada por todos, ficando assim a ata validada pelos Senhor Presidente e Vice e pela

representante titular da DVL, a qual procedeu a alteração da mesma e atualização nos

arquivos e bancos de dados. 03) Definição de presidência e vice-presidência do CNP para

2022-2024. O Senhor Presidente anunciou os nomes disponíveis para presidência e vice-

presidência da gestão 2022-2024: Julyerme Matheus Tonin como Presidente, José Eduardo

Olivo como Vice-Presidente. Após solicitação de manifestação de outros possíveis

candidatos, e não havendo quem mais desejasse submeter o nome aos referidos cargos, foram

escolhidos Julyerme Matheus Tonin, como Presidente do CNP e José Eduardo Olivo como

Vice, por aclamação.  A escolha dos referidos nomes, segundo os eleitos, vem promover

uma continuidade aos trabalhos e interface com a Extensão.  O agora Vice-Presidente José

Eduardo Olivo destacou novamente a importância da curricularização. Em seguida, o novo

Presidente, Julyerme Matheus Tonin, ressaltou a importância da ampliação de programas e

núcleos. 04) Assuntos Gerais. Dada a palavra à representante titular da DVL, Maria Virgínia

Cantagallo Schwerz, a mesma relembrou que a Resolução 010/2018-COU, sobre as normas

do CNP, prevê 4 (quatro) horas/aula semanais de dedicação de representantes do CNP às

atividades do Comitê. A participação nas reuniões é, segundo a mesma Resolução, atividade

relevante para a Universidade. Destacou que as decisões do Comitê são em forma de Parecer,

o qual segue a numeração determinada na convocação. Lembrou que são disponibilizados

modelos (templates) para os relatores e despachos de devolução do processo com os mesmos

juntados ao Processo à DVL. O representante titular da PEN perguntou sobre datas de

reunião, ao que o Senhor Presidente esclareceu, de que as mesmas vinham ocorrendo sempre

às quintas à tarde, mas que teríamos que rever as disponibilidades, pois são conforme

demanda ou no intervalo de 01 (um) mês, conforme regulamento vigente. O novo Presidente,

Julyerme Matheus Tonin, também representante do CSA, relatou os esforços realizados até

aqui para regularizar pendências de Núcleos e Programas, no que diz respeito a planos de

trabalho e relatórios, principalmente diante do desafio de uma pandemia. Lembrou que há

necessidade de prontidão para questões do Ministério Público, Controladoria e Tribunal de

Contas. Pretende, neste novo tempo de gestão, dar publicidade aos Programas e Núcleos e

promover a continuidade dos mesmos, vislumbrando o que eles podem se tornar. José

Eduardo Olivo mencionou que muitos coordenadores se aposentaram, que foi preciso e ainda

é ter paciência neste processo. Há de se atentar para a prestação de contas, tendo em vista o

Tribunal de Contas. Levantou o caso do NIT- Programa Núcleo de Inovação Tecnológica, o

qual, apesar da nomenclatura, é um Programa. Se tornou agência, conduziu uma demanda

para se tornar órgão. Mencionou que é preciso que a PPG-Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação, veja o que irão fazer, que é importante resolver. Cristina do Carmo Lucio El

Kattel, representante suplente do CTC, relatou a todos que solicitou inclusão da atividade de

coordenação de Núcleos e Programas na Resolução 070/2017-COU, destacando ser uma

demanda que a fez agir sem ao menos consultar o comitê, por entender que as mudanças

atuais beneficiaram mais a Extensão. Viu que não há como incluir as atividades de

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

                                                                                                                                                                                             3/2

coordenação na carga horária enquadrando na Referida Resolução. José Ricardo Penteado

Falco, representante titular do NEAD, esclareceu que a reformulação urgente da Resolução

070/2017-COU se deu em face da curricularização, ao que a representante suplente do CTC

complementou dizendo que não ficou bom para Núcleos e Programas. O Senhor Presidente

mencionou que pode ocorrer superposição no CAD, e que trabalhamos conforme legislação

de Núcleos e Programas vigentes. Julyerme Matheus Tonin, agora passando a presidir o

CNP, externou seu agradecimento a José Eduardo Olivo pela sua contribuição, legado,

trajetória e apoio até aqui.  A representante titular da DVL fez um agradecimento a José

Eduardo Olivo pelo seu legado, história, trajetória, lutas, enfrentamento, reflexões e

continuidade dos trabalhos para que o CNP se tornasse o que é hoje. Lembrou que os

processos não carregam apenas despachos que mostram seus trâmites, mas são carregados

de histórias de vida, como a do Professor Olivo, que a princípio, em dado momento, não

assumiu a presidência por ter o pai como paciente oncológico, após a partida dele, novos

caminhos foram tomados e um dia se concretizou a parceria de Olivo com Tatiane Alberton,

a qual esteve à frente da antiga CSM-Coordenadoria de Sistemas e Métodos por 12 (doze)

anos, até se tornar a primeira diretora da atual DVL, estando também presente em momentos

de transição e na construção e aprovação dos regulamentos vigentes, em trajetórias de

aprovação e enfrentamento nas diversas instâncias. Esteve como Vice–Presidente,

fomentando também as atribuições da DVL junto ao Comitê, colaborando também com

relatos. Olivo agradeceu e discorreu sobre a semeadura. Disse que existe um tempo para

cada coisa. Para plantar e colher. A representante da DVL fez analogia ao comportamento

biológico da semente que dorme. Se cai em terra inóspita ou de clima não adequado, espera

condições favoráveis para romper, florescer, frutificar. Sendo considerados atingidos os

objetivos da pauta da reunião,  o Senhor Presidente da gestão 2020-2024 e de tantas outras

nos primórdios, declarou encerrada a reunião, da qual eu, Maria Virgínia Cantagallo

Schwerz, lavrei a presente ata.

(PRESENTE)

José Eduardo Olivo

Presidente

Gestão 2020-2022

Vice-Presidente

Gestão 2022-2024

Membro-CTC

(PRESENTE)

Robson Ferrari Muniz

Membro - CCE

 (PRESENTE)

Julyerme Matheus Tonin

Vice-Presidente

Gestão 2020-2022

Presidente

Gestão 2022-2024

Membro – CSA

(AUSENTE)

Vanessa Denardi Baldisera

Membro - CCS

(PRESENTE)

Carlos Humberto Martins

Membro - PPG

(PRESENTE)

Rafael da Silva

Membro – PEC

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

                                                                                                                                                                                             4/2

(PRESENTE)

Roger Paulo Mormul

Membro – CCB

                                 (PRESENTE)

Maria Virgínia C. Schwerz

Membro – DVL

(PRESENTE)

Hudson Siqueira Amaro

Membro – CCH

(PRESENTE)

José Ricardo Penteado Falco

Membro – PEN

(Justificou ausência)

João Luiz Pratti Daniel

Membro – CCA

                   (AUSENTE)

               Rodrigo Martins

        Membro suplente – CCE

                             (Justificou ausência)

Francisco Antonio Garcia

Membro suplente - DVL

        (PRESENTE)

 Vanessa Rombola Machado

   Membro suplente – PEN                                                                           (AUSENTE)

                                                                                 Fernanda Andreia Rosa

                                                                                                             Membro suplente - PPG

             (Justificou ausência)

   Crishna Mirella de Andrade Correa

         Membro suplente – PEC

                      (Justificou ausência)

                                                                                      Vilma Meurer Sela

                                                                                                                 Membro suplente - CSA

     (AUSENTE)

Tadeu Takeyoshi Inoue

Membro suplente – CCA

                                                                                                                    (AUSENTE)

                                                                             Ricardo Augusto de Lima

                                                                                                          Membro suplente – CCH

Universidade Estadual de Maringá

COMITÊ DE NÚCLEOS E PROGRAMAS (CNP)

                                                                                                                                                                                             5/2

  (Justificou ausência)

 Priscila Garcia Marques

 Membro suplente – CCS                                                                       (PRESENTE)

                                                                          Susicley Jati

                                                                                                         Membro suplente – CCB

            (PRESENTE)

 Cristina do Carmo Lucio El Kattel

     Membro suplente – CTC                                                                    (PRESENTE)

                                                                        Célia Baldin

                                                                                                       Convidada – Diretora da DVL

                     (PRESENTE)

              Jaqueline Cristina Lira

Convidada – Membro suplente indicada-DVL